
 
Piazza Dante Alighieri 1 - 32020 VOLTAGO AGORDINO (BL) – P.Iva e C.F.  00206050254 

Sito internet: http://www.comune.voltagoagordino.bl.it -  PEC: comune.voltagoagordino.bl@pecveneto.it – Email: voltago@agordino.bl.it 
 

 
 N. 8 del 30/01/2026 
 
 

 

C O M U N E  D I  V O L T A G O  A G O R D I N O  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI 

PREPARAZIONE ALLE PROCEDURE CONCORSUALI PER L’ACCESSO ALLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE ED AVVIO PROGETTO. 

 
L’anno duemilaventisei addì trenta del mese di Gennaio alle ore 18:30 nella Sala delle adunanze, in 
seguito a convocazione si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTI ASSENTI 
SCHENA GIUSEPPE Sindaco X  
SCUSSEL NICOLA Vicesindaco X  

 
Assiste il Segretario Comunale dr. Da Lio Tommaso. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Signor Giuseppe Schena nella 
sua qualità di Sindaco  ed espone l’allegata proposta di deliberazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata e ritenuto di approvarla integralmente; 
VISTO il parere reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 
A voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
di APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON separata votazione unanime e palese, 
 

D E L I B E R A 
 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4^, del D.Lgs 267/2000. 
  
Letto, confermato e sottoscritto. 
  

Il Sindaco 
Giuseppe Schena 

 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Segretario Comunale 
Da Lio Tommaso 

 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



 
Piazza Dante Alighieri 1 - 32020 VOLTAGO AGORDINO (BL) – P.Iva e C.F.  00206050254 

Sito internet: http://www.comune.voltagoagordino.bl.it -  PEC: comune.voltagoagordino.bl@pecveneto.it – Email: voltago@agordino.bl.it 
 

 
Area: Segretario Comunale 

Proposta N.: 4 

Data Proposta: 30/01/2026 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L’ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI PREPARAZIONE ALLE 
PROCEDURE CONCORSUALI PER L’ACCESSO ALLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ED AVVIO PROGETTO. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

PREMESSO CHE 

• i Comuni di Taibon Agordino e Voltago Agordino intendono procedere all’approvazione di 
una convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di migliorare 
l’efficienza e la qualità dei servizi resi al cittadino, mediante la creazione di uno o più uffici 
comuni; 

• per l’attuazione di tale modello organizzativo si rende necessario reclutare nuove figure 
professionali da inserire nell’organizzazione degli Enti interessati; 

• i Comuni di Taibon Agordino e Voltago Agordino hanno promosso un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse finalizzato a rilevare il fabbisogno formativo della cittadinanza in 
relazione alla partecipazione a future procedure concorsuali; 

• in data 17 gennaio 2026 si è svolto un incontro conoscitivo con i soggetti che hanno 
manifestato interesse, volto ad approfondire esigenze, aspettative e modalità di svolgimento 
del percorso formativo; 

• dall’incontro è emersa una diffusa e concreta esigenza di attivare un percorso strutturato di 
preparazione ai concorsi pubblici; 

CONSIDERATO CHE 

• l’iniziativa risulta coerente con le finalità istituzionali degli Enti, volte a favorire la crescita 
delle competenze e l’accesso consapevole al lavoro pubblico; 

• è stata valutata positivamente la collaborazione con il Centro Studi Bellunese, quale soggetto 
qualificato nella formazione rivolta alla Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO opportuno procedere all’attivazione del corso mediante pubblicazione di apposito 
avviso pubblico, al fine di garantire trasparenza, pubblicità e pari opportunità di partecipazione; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e in particolare l’art. 48; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE   
di approvare l’Avviso pubblico per l’attivazione di un corso di preparazione alle procedure 
concorsuali per l’accesso alla Pubblica Amministrazione, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale unitamente al modulo di adesione; 
di dare atto che il corso si svolgerà in modalità mista, in presenza e da remoto, secondo le modalità 
indicate nell’avviso, con lezioni registrate e rese disponibili agli iscritti; 
di stabilire che il corso è rivolto a cittadini maggiorenni in possesso, come titolo minimo di accesso, 
di diploma di istruzione secondaria di secondo grado (maturità); 



 
Piazza Dante Alighieri 1 - 32020 VOLTAGO AGORDINO (BL) – P.Iva e C.F.  00206050254 

Sito internet: http://www.comune.voltagoagordino.bl.it -  PEC: comune.voltagoagordino.bl@pecveneto.it – Email: voltago@agordino.bl.it 
 

di dare atto che la partecipazione al corso di preparazione non attribuisce alcun titolo preferenziale, 
punteggio aggiuntivo o vantaggio nelle procedure concorsuali bandite da enti pubblici e che il corso 
ha finalità esclusivamente formative e orientative, senza valore selettivo o abilitante; 
di dare atto che il progetto è promosso congiuntamente dai Comuni di Voltago Agordino e Taibon 
Agordino e che per la realizzazione dell’attività formativa è prevista la collaborazione del Centro 
Studi Bellunese quale soggetto qualificato nella formazione per la Pubblica Amministrazione; 
di demandare ai competenti uffici comunali gli adempimenti conseguenti, ivi compresa la 
pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio e sui siti istituzionali dei Comuni di Taibon Agordino, 
Voltago Agordino e dell’Unione Montana Agordina; 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta, allo stato attuale, impegni di spesa. 
 
 
 
Voltago Agordino, 30/01/2026 
 
 
 IL PROPONENTE 
 Da Lio Tommaso 

 



 

 

C O M U N E  D I  V O L T A G O  A G O R D I N O  

 

 
Piazza Dante Alighieri 1 - 32020 VOLTAGO AGORDINO (BL) – P.Iva e C.F.  00206050254 

Sito internet: http://www.comune.voltagoagordino.bl.it -  PEC: comune.voltagoagordino.bl@pecveneto.it – Email: voltago@agordino.bl.it 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 4 
Data: 30/01/2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L’ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI PREPARAZIONE 
ALLE PROCEDURE CONCORSUALI PER L’ACCESSO 
ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ED AVVIO 
PROGETTO. 

 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
PARERE RESO DAL RESPONSABILE 
(AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS 267/2000) 

 
 
In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, esprimo 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
 
 
NOTE:   
 
 
Voltago Agordino, 30/01/2026. 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 
 Da Lio Tommaso 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 



 

 

C O M U N E  D I  V O L T A G O  A G O R D I N O  

 

 
Piazza Dante Alighieri 1 - 32020 VOLTAGO AGORDINO (BL) – P.Iva e C.F.  00206050254 

Sito internet: http://www.comune.voltagoagordino.bl.it -  PEC: comune.voltagoagordino.bl@pecveneto.it – Email: voltago@agordino.bl.it 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 8 
Data: 30/01/2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L’ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI PREPARAZIONE 
ALLE PROCEDURE CONCORSUALI PER L’ACCESSO 
ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ED AVVIO 
PROGETTO. 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale CERTIFICA che la presente deliberazione: 
 
- viene affissa all’Albo Pretorio il 02/02/2026 e per 15 giorni consecutivi. 
 
Voltago Agordino, 02/02/2026. 
 
 
 Il Segretario Comunale 
 Da Lio Tommaso 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 



  

 

AVVISO PUBBLICO 

INDIZIONE DI UN CORSO DI PREPARAZIONE ALLE PROCEDURE 

CONCORSUALI NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

I Comuni di Taibon Agordino e Voltago Agordino, 

PREMESSO CHE 

• con precedente avviso pubblico è stata avviata una manifestazione di interesse finalizzata a 

rilevare il fabbisogno formativo della cittadinanza in relazione alla partecipazione a future 

procedure concorsuali; 

• in data 17 gennaio 2026 si è svolto un incontro conoscitivo con i soggetti che hanno 

manifestato interesse, finalizzato ad approfondire aspirazioni, difficoltà riscontrate e 

aspettative rispetto al percorso formativo; 

• dall’incontro è emersa una concreta e diffusa esigenza di formazione specifica per l’accesso 

alla Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO CHE 

• l’iniziativa risulta coerente con le finalità istituzionali degli Enti, volte a favorire la crescita 

delle competenze e l’accesso consapevole al lavoro pubblico; 

• è stata valutata positivamente la possibilità di avvalersi della collaborazione del Centro Studi 

Bellunese, quale soggetto qualificato nella formazione rivolta alla Pubblica Amministrazione; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

SI RENDE NOTO CHE 

è indetto un corso di preparazione alle procedure concorsuali per l’accesso alla Pubblica 

Amministrazione, rivolto a cittadini interessati a partecipare a concorsi pubblici. 

 



  

1. Finalità del corso 

Il corso è finalizzato a fornire le conoscenze di base e gli strumenti metodologici utili ad affrontare 

le principali prove concorsuali, con particolare riferimento alle materie di carattere giuridico-

amministrativo. 

2. Destinatari 

Il corso è rivolto a: 

• cittadini maggiorenni; 

• persone in possesso, come titolo minimo di accesso, di un diploma di istruzione secondaria di 

secondo grado (maturità); 

• persone interessate a partecipare a concorsi pubblici; 

• soggetti che abbiano già manifestato interesse con il precedente avviso pubblico, nonché 

nuovi interessati. 

 

3. Contenuti indicativi e calendario del corso 

 

 



  

4. Modalità di svolgimento 

Il corso si svolgerà in modalità mista, sia in presenza che da remoto in collaborazione con il Centro 

Studi Bellunese. 

 

Le lezioni in presenza si terranno: 

o il martedì presso la Sala Maestro Gianni De Col, sita in Voltago Agordino, Via 

Europa n. 22; 

o il venerdì presso la Sala Riunioni del Comune di Taibon Agordino, sita in Piazza S. 

Rocco n. 1. 

o Le simulazioni delle prove d’esame si terranno presso la Sala Maestro Gianni De 

Col, sita in Voltago Agordino, Via Europa n. 22 

È prevista la possibilità di collegamento da remoto per tutte le lezioni. 

Le lezioni saranno registrate e rese disponibili agli iscritti, al fine di consentirne la fruizione anche 

in caso di assenza. 

Per i soli aderenti vi sarà inoltre la possibilità di partecipare ai corsi ed eventi inerenti le materie 

interessate promossi dal Centro Studi Bellunese. 

 

5. Modalità di adesione 

Gli interessati sono invitati a manifestare la propria adesione al corso compilando l’apposito modulo 

che sarà reso disponibile sul sito istituzionale dei Comuni e/o presso gli uffici comunali e deve 

pervenire presso i protocolli comunali entro e non oltre le ore 12:00 mercoledì 18 febbraio 2026. 

6. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), i dati personali forniti saranno trattati 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente iniziativa. 

Si precisa che la partecipazione al corso non attribuisce alcun titolo preferenziale, punteggio 

aggiuntivo o vantaggio nelle procedure concorsuali bandite da enti pubblici e che il corso ha 

finalità esclusivamente formative e orientative, senza valore selettivo o abilitante. 

 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e sui siti istituzionali dei Comuni di Taibon Agordino 

e Voltago Agordino. 

 

Taibon Agordino / Voltago Agordino, __________ 

 

Il Sindaco di Taibon Agordino 



  

Silvia Tormen 

Il Sindaco di Voltago Agordino 

Giuseppe Schena 



MODULO DI ADESIONE
Corso di preparazione alle procedure concorsuali per l’accesso alla

Pubblica Amministrazione

Il/La sottoscritto/a

Cognome e nome ________________________________________________________________________

Luogo e data di nascita________________________________________________________

Codice fiscale___________________________________________________________________

Residenza Via/Piazza _____________________________________________________________

n._______Comune ___________________________ ____________________CAP __________ 

______Prov. _______Titolo di Studio________________________________________________

Recapiti

Telefono _____________________________________________

E-mail _______________________________________________

CHIEDE

di essere ammesso/a a partecipare al Corso di preparazione alle procedure concorsuali  per l’accesso alla
Pubblica Amministrazione, promosso dai Comuni di Taibon Agordino e Voltago Agordino.

A tal fine, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in
caso di dichiarazioni mendaci,

DICHIARA

 di essere cittadino/a maggiorenne;
 di essere in possesso, quale titolo minimo di accesso, di diploma di istruzione secondaria di secondo

grado (maturità);
 di essere interessato/a a partecipare a concorsi pubblici per l’accesso alla Pubblica Amministrazione;
 di essere a conoscenza che il corso si svolgerà in modalità mista, sia in presenza che da remoto;
 di essere informato/a che le lezioni saranno registrate e rese disponibili agli iscritti;
 di essere consapevole che la presente adesione non costituisce iscrizione a concorsi pubblici,  né

garantisce l’accesso a future procedure concorsuali;
 di  essere  a  conoscenza  che  il  calendario  definitivo,  la  durata  del  corso  e  l’eventuale  costo  di

partecipazione saranno comunicati successivamente.

_______________________________________________________________________________

Trattamento dei dati personali
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi
del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e autorizza il trattamento dei dati forniti esclusivamente per le
finalità connesse all’organizzazione e allo svolgimento del corso.

Luogo e data _______________________________

Firma _____________________________________


